
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.05

제    목 : [예산] 2024년 본예산 예산 확정 및 공개

1. 관련

  가. 전라북도 공립학교회계 규칙 제56조 제1항(예.결산의 공개 및 자료의 제출)

  나. 학교회계 예산편성 및 운영지침

2. 학교운영위원회에서 심의 통과한 2024학년도 학교회계 본예산을 붙임과 같이 확정하고, 그 결과를 다음과 같이 공개

하고자 합니다.

  가. 공개방법: 학교 홈페이지

  나. 공개대상: 교직원, 학교운영위원, 학부모 등

붙임  2024학년도 학교회계 본예산 세입.세출예산 명세서 1부.  끝.

내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 750,160 1,368,762 803,465 53,305 -565,297 7.1 -41.3

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 73,914 9.2

기본적 교육활동 79,641 9.9

선택적 교육활동 201,028 25.0

인적자원 운용 5,442 0.7

학교 일반운영 189,705 23.6

학교 재무활동 2,500 0.3

기타수입 전년도이월금 5,500 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 622,468 77.5

자체수입 학부모부담수입 173,697 21.6

자체수입 행정활동수입 1,800 0.2

합계 803,465
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.05

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

학생복지/교육격차 해소 251,235 31.3

합계 803,465
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.05

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

김수진 돌봄교실운영 0 63,622 34,200 34,200 -29,422 0 63,622 34,200 34,200 -29,422

김환섭
자율활동 10,980 11,779 7,090 -3,890 -4,689 0 800 0 0 -800

교무학사운영 12,386 13,923 13,154 768 -769 0 0 0 0 0

박경희
교직원역량강화 3,970 3,378 3,250 -720 -128 0 0 0 0 0

교직원복지 3,350 4,862 2,192 -1,158 -2,670 0 1,450 0 0 -1,450

서효민
기타 교육격차해소 

지원
0 3,800 0 0 -3,800 0 3,800 0 0 -3,800

손준현

체육 교과활동 5,100 10,534 1,300 -3,800 -9,234 0 5,480 0 0 -5,480

학생생활상담지도 2,000 3,938 2,000 0 -1,938 0 1,650 0 0 -1,650

학교폭력예방 4,018 10,268 3,458 -560 -6,810 0 6,350 0 0 -6,350

신영신 교과활동지원 24,326 39,236 24,521 195 -14,715 0 15,421 0 0 -15,421

유소현

외국어 교과활동 1,400 6,400 900 -500 -5,500 0 5,000 0 0 -5,000

진로활동 1,070 2,570 1,600 530 -970 0 1,500 0 0 -1,500

이미원 독서활동운영 15,388 16,996 15,764 376 -1,232 0 1,600 0 0 -1,600

이수진
예술 교과활동 0 50,060 0 0 -50,060 0 50,000 0 0 -50,000

동아리활동 5,460 7,460 5,460 0 -2,000 0 2,000 0 0 -2,000
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.05

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

이수진 방과후학교운영 132,000 149,500 140,160 8,160 -9,340 132,000 149,500 116,160 -15,840 -33,340

조연식
학생복지운영 26,251 29,887 28,063 1,812 -1,824 2,166 2,340 3,600 1,434 1,260

현장체험학습활동 16,050 23,906 16,825 775 -7,081 15,000 22,658 15,000 0 -7,658

최규석 특수교육교과활동 4,100 12,998 3,900 -200 -9,098 0 8,797 0 0 -8,797

최성수
방송실운영 100 598 700 600 102 0 0 0 0 0

정보화실운영 12,832 101,318 14,852 2,020 -86,466 0 88,976 0 0 -88,976

최현선
과학 교과활동 6,030 6,672 6,420 390 -252 0 0 0 0 0

학생안전교육 5,250 13,465 4,227 -1,023 -9,238 0 13,465 0 0 -13,465

홍영화 학부모협력 1,500 1,893 1,500 0 -393 0 400 0 0 -400

소계 293,561 589,063 331,536 37,975 -257,527 149,166 444,809 168,960 19,794 -275,849

급식실
박은영 학교급식운영 227,840 256,272 203,643 -24,197 -52,629 222,240 250,572 197,942 -24,298 -52,630

소계 227,840 256,272 203,643 -24,197 -52,629 222,240 250,572 197,942 -24,298 -52,630

보건실
김연서

학생및교직원보건안

전관리
11,810 21,085 8,161 -3,649 -12,924 0 10,239 0 0 -10,239

소계 11,810 21,085 8,161 -3,649 -12,924 0 10,239 0 0 -10,239

유치원 유치원 교과활동 11,238 54,199 11,625 387 -42,574 0 45,571 0 0 -45,571
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.05

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

유치원

유치원방과후과정운

영
12,508 108,871 9,404 -3,104 -99,467 0 97,263 0 0 -97,263

병설유치원기본운영 47,646 81,974 44,690 -2,956 -37,284 0 30,000 0 0 -30,000

소계 71,392 245,044 65,719 -5,673 -179,325 0 172,834 0 0 -172,834

행정실

김윤서

학교환경위생관리 10,106 9,886 11,368 1,262 1,482 0 0 0 0 0

교육복지우선 0 7,800 0 0 -7,800 0 7,800 0 0 -7,800

기타선택적교육운영 0 0 1,500 1,500 1,500 0 0 0 0 0

교육환경개선 0 30,347 35,523 35,523 5,176 0 30,347 35,523 35,523 5,176

학교시설장비유지 103,177 163,568 108,183 5,006 -55,385 0 46,624 0 0 -46,624

학교운영위원회운영 1,100 1,100 1,300 200 200 0 0 0 0 0

부서기본운영 29,674 44,097 34,032 4,358 -10,065 0 200 0 0 -200

예비비 1,500 0 2,500 1,000 2,500 0 0 0 0 0

신효정 세입사업관리 0 0 0 0 0 378,754 404,837 401,040 22,286 -3,797

교직원대체인건비 0 500 0 0 -500 0 500 0 0 -500

소계 145,557 257,298 194,406 48,849 -62,892 378,754 490,308 436,563 57,809 -53,745

합계 750,160 1,368,762 803,465 53,305 -565,297 750,160 1,368,762 803,465 53,305 -565,297

5/21 전북특별자치도교육청 전주효문초등학교김윤서 2024년 02월 08일 16시 18분 41초

user
사각형


user
사각형




2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 622,468 558,690 63,778

1.지방교육행정기관이전수입 622,468 558,690 63,778

1.교육비특별회계전입금수입 622,468 558,690 63,778

1.교육비특별회계전입금 622,468 558,690 63,778

1.학교운영비전입금 393,740 371,454 22,286 초등기본운영비 : 328,021,000원 * 1개교 = 328,021,000

유치원기본운영비 : 65,719,000원 * 1개교 = 65,719,000

2.목적사업비전입금 228,728 187,236 41,492 무상급식지원비 : 159,005,000원 * 1개교 = 159,005,000

배수로공사 : 35,523,000원 * 1개교 = 35,523,000

초등돌봄교실운영비 : 34,200,000원 * 1개교 = 34,200,000

2.자체수입 175,497 185,970 -10,473

1.학부모부담수입 173,697 184,170 -10,473

1.수익자부담수입 173,697 184,170 -10,473

1.급식비 38,937 35,004 3,933

1.급식비 27,489 22,908 4,581 교직원급식비 : 4,900원*30명*187일 = 27,489,000

2.우유급식비 11,448 12,096 -648 우유급식비 : 530원*120명*180일 = 11,448,000

2.방과후학교활동비 116,160 132,000 -15,840

1.방과후학교활동비 116,160 132,000 -15,840
방과후프로그램강사비 : 34,000원*220명*12월 

=
89,760,000

방과후학습자료구입비 : 10,000원*220명*12월 

=
26,400,000

3.현장체험학습비 15,000 15,000 0

1.현장체험학습비 15,000 15,000 0 현장체험학습비 : 34,090원*220명*2회 = 15,000,000

4.졸업앨범비 3,600 2,166 1,434

1.졸업앨범비 3,600 2,166 1,434 졸업앨범구입비 : 60,000원*60명*1회 = 3,600,000

2.행정활동수입 1,800 1,800 0

1.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0 학교회계이자수입비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0 기타행정활동수입비 : 200,000원*4회 = 800,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 5,500 5,500 0

1.전년도이월금 5,500 5,500 0

1.순세계잉여금 5,500 5,500 0

1.순세계잉여금 5,500 5,500 0

1.순세계잉여금 5,500 5,500 0 순세계잉여금(초) : 5,000,000원*1교 = 5,000,000

순세계잉여금(유) : 500,000원*1교 = 500,000

세입합계 803,465 750,160 53,305
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,442 7,320 -1,878

2.교직원 복지 및 역량강화 5,442 7,320 -1,878

1.교직원역량강화 3,250 3,970 -720

1.[초]직무연수 1,900 2,800 -900

1.교직원복지비 1,900 2,800 -900 교원연수비 : 100,000원*19명= 1,900,000

2.[초]배움과성장의날연수 1,350 1,170 180

1.운영수당 300 150 150 강사비 : 100,000원*3명*1시간= 300,000

2.교직원복지비 900 900 0 연수운영비 : 30,000원*30명*1회= 900,000

3.일반업무추진비 150 120 30 다과구입비 : 5,000원*30명*1회= 150,000

2.교직원복지 2,192 3,350 -1,158

1.[초]동호회지원 1,240 1,240 0

1.운영수당 0 280 -280

2.교직원복지비 1,000 720 280
교직원동아리운영비 : 1,000,000원 * 1개

교=
1,000,000

3.일반업무추진비 240 240 0
교직원동아리운영간식비 : 10,000원*3부서

*8회=
240,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 0 120 -120

1.교직원복지비 0 120 -120

3.[초]교직원복지 952 1,000 -48

1.교직원복지비 952 1,000 -48 특근매식비 : 8,000원*44명*1회= 352,000

시설관리직원피복비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

미화원피복비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

경비원피복비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

4.[초]교직원생일기념경비 0 990 -990

1.교직원복지비 0 990 -990

2.학생복지/교육격차 해소 251,235 276,007 -24,772

1.급식 관리 203,643 227,840 -24,197

1.학교급식운영 203,643 227,840 -24,197

1.[초]영양사인건비 101 100 1

1.공무직인건비 101 100 1 초과근무수당 : 101,000원*1회= 101,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]조리원인건비 200 100 100

1.공무직인건비 200 100 100 초과근무수당 : 200,000원 * 1개교= 200,000

3.[초]우유급식비 11,448 12,096 -648

1.우유급식비 11,448 12,096 -648 우유급식비(수) : 530원*120명*180일= 11,448,000

4.[초]급식운영비 186,494 210,144 -23,650

1.일반수용비 21,003 26,773 -5,770 각종검사비 : 50,000원*4회= 200,000

급식기구수선비 : 350,000원*10회= 3,500,000

도시가스비 : 550,000원*10회= 5,500,000

위생교육비 : 40,000원*4명*1회= 160,000

세정제및소모품구입비 : 1,004,300원 * 10

회=
10,043,000

조달수수료 : 60,000원*10회= 600,000

상하수도요금 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.급식용식재료비 165,491 183,371 -17,880 식품비 : 16,549,100원*1회*10월= 165,491,000

7.[초]급식운영비(자) 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0 급식시설수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

음식물처리수수료 : 200,000원*1회*10회= 2,000,000

조리실청소용역비 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

2.보건관리 19,529 21,916 -2,387

1.학생및교직원보건안전관리 8,161 11,810 -3,649

1.[초]학생건강검사 3,046 3,420 -374

1.학생복지비 3,046 3,420 -374
소변검사(2,3,5,6학년) : 1,160원*160명*1

회=
186,000

학생건강검사(1,4학년) : 20,000원*75명*1

회=
1,500,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 8,500원*160명*1

회=
1,360,000

2.[초]보건실운영 2,515 2,990 -475

1.일반수용비 280 380 -100 물품구입비 : 100,000원*2회= 200,000

침구세탁 : 20,000원*2세트*2회= 80,000

2.운영수당 910 840 70 성교육외부강사비 : 70,000원*13학급*1회= 910,000

3.교직원복지비 525 570 -45
교직원응급처치연수비 : 15,000원*35명*1

회=
525,000
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4.학생복지비 800 800 0 약품구입비 : 400,000원*2회= 800,000

5.비품구입비 0 400 -400

3.[초]감염병예방관리 800 3,600 -2,800

1.일반수용비 800 3,600 -2,800 방역물품구입 : 400,000원*2회= 800,000

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
산업안전보건용역비(경) : 150,000원*12월

=
1,800,000

2.학교환경위생관리 11,368 10,106 1,262

1.[초]먹는물관리 2,668 2,226 442

1.일반수용비 2,668 2,226 442 수질검사료 : 486,000원 * 1개교= 486,000

대형정수기복합필터 : 198,000원*3개*2회= 1,188,000

행정실정수기임대유지관리비 : 51,900원

*12월=
623,000

5층정수기임대유지관리비 : 30,900원*12월

=
371,000

2.[초]방역관리 1,320 1,000 320

1.일반수용비 1,320 1,000 320 방역소독비 : 110,000원*12월= 1,320,000

3.[초]공기질관리 7,380 6,880 500

1.일반수용비 7,380 6,880 500
공기청정기운영비(경) : 50,000원*13학급

*10월=
6,500,000

공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

4.학생복지 28,063 26,251 1,812

2.학생복지운영 28,063 26,251 1,812

1.[초]졸업앨범제작 3,780 2,337 1,443

1.교육운영비 180 171 9
졸업앨범구입비(보관용) : 60,000원*3부*1

회=
180,000

2.학생복지비 3,600 2,166 1,434 졸업앨범구입비(수) : 60,000원*60부*1회= 3,600,000

2.[초]학생교과서구입 24,283 23,914 369

1.교육운영비 24,283 23,914 369
학생용교과서구입비(경) : 23,689,000원*1

회=
23,689,000

교과서분배학생간식비(경) : 172,000원*2

회=
344,000

특수학생용교과서구입비(경) : 250,000원

*1회=
250,000

3.기본적 교육활동 79,641 85,754 -6,113

1.교과 활동 48,666 52,194 -3,528
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1.교과활동지원 24,521 24,326 195

1.[초]학습준비물구입 8,880 9,040 -160

1.학습준비물 8,880 9,040 -160 학습준비물구입비(경) : 4,440,000원*2회= 8,880,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 9,391 8,836 555

1.교육운영비 9,391 8,836 555
교사용교과서(지도서)구입비(경) : 

9,391,000원*1회=
9,391,000

3.[초]보결수업관리 3,000 3,200 -200

1.기타수당 3,000 3,200 -200 보결수당 : 20,000원*150시간= 3,000,000

4.[초]기초학력지도 3,250 3,250 0

1.운영수당 2,800 2,800 0 강사비 : 35,000원*4시간*20주= 2,800,000

2.교육운영비 450 450 0 간식구입비 : 5,000원*4종*5회= 100,000

운영비 : 10,000원*5개*1회= 50,000

교재교구구입비 : 25,000원*6명*2회= 300,000

2.과학 교과활동 6,420 6,030 390

1.[초]교과운영 6,420 6,030 390

1.교육운영비 6,420 6,030 390 과학의달운영비 : 6,000원*220명 1,320,000

기후변화교육비(경) : 1,500,000원*1회 1,500,000

과학실험교구및재료구입비 : 1,800,000원

*2회
3,600,000

3.체육 교과활동 1,300 5,100 -3,800

1.[초]교과운영 1,300 5,100 -3,800

1.일반수용비 300 300 0 체육전담교사 피복비 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 500 4,300 -3,800 교육용품구입비 : 100,000원* 5종= 500,000

3.비품구입비 500 500 0 운동기구구입비 : 250,000원*2종= 500,000

5.외국어 교과활동 900 1,400 -500

1.[초]교과운영 900 1,400 -500

1.교육운영비 900 1,400 -500 교육용품구입비 : 10,000원*5종*2회 100,000

영어체험학습차량비 : 400,000원*1대*2일 800,000

6.특수교육교과활동 3,900 4,100 -200

1.[초]교과운영 3,600 4,000 -400
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1.일반수용비 200 0 200 일반운영물품구입비 : 100,000원*2회= 200,000

2.운영수당 300 600 -300 강사비 : 10,000원*30회= 300,000

3.교육운영비 2,600 2,100 500 교재교구구입비 : 700,000원*2회= 1,400,000

교육운영용품구입비 : 400,000원*3회= 1,200,000

4.비품구입비 0 800 -800

5.도서구입비 500 500 0 도서구입비 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]특수교육지도사인건비 300 100 200

1.공무직인건비 300 100 200 연장근무수당(자) : 150,000원*2회*1명= 300,000

7.유치원 교과활동 11,625 11,238 387

1.[유]교과운영 11,625 11,238 387

1.기간제교원인건비 500 500 0 대체교원인건비 : 50,000원*10시간= 500,000

2.기타수당 1,600 1,500 100 보결수당 : 20,000원*80시간= 1,600,000

3.일반수용비 850 150 700 인쇄및 제작료 : 10,000원*15권*1회= 150,000

학부모연수운영비 : 70,000원*10종= 700,000

4.운영수당 300 1,000 -700 학부모연수강사비 : 300,000원*1회= 300,000

5.교육운영비 6,850 5,500 1,350 교육활동물품구입비 : 50,000원*10종= 500,000

교재교구구입비 : 300,000원*3학급= 900,000

행사물품구입비 : 600,000원*3종= 1,800,000

자율선택과제운영비(경) : 3,000,000원*1

개교=
3,000,000

교육활동자료이용료 : 200,000원*1개교= 200,000

학급교육활동경비 : 450,000원*1종= 450,000

6.일반업무추진비 700 700 0 다과구입비 : 10,000원*10종*2회= 200,000

간담회비 : 100,000원*5회= 500,000

7.도서구입비 825 1,888 -1,063 도서구입비 : 825,000원*1회= 825,000

2.창의적 체험활동 30,975 33,560 -2,585

1.자율활동 7,090 10,980 -3,890

1.[초]학생회활동지원 2,890 2,280 610

1.교육운영비 2,890 2,280 610 학생자치활동비 : 289,000원*10회= 2,890,000
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2.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0 학급교육활동경비 : 300,000원*14학급= 4,200,000

3.[초]자율선택과제운영(숲꿈학교) 0 4,500 -4,500

1.운영수당 0 2,132 -2,132

2.여비 0 280 -280

3.교육운영비 0 2,088 -2,088

2.현장체험학습활동 16,825 16,050 775

1.[초]수학여행 1,025 410 615

1.여비 1,000 400 600 인솔교사여비 : 200,000원*5명= 1,000,000

2.교육운영비 25 10 15 인솔교사체험및보험비 : 5,000원*5명= 25,000

2.[초]현장학습 15,800 15,640 160

1.여비 800 640 160 인솔교사여비 : 25,000원*16명*2회= 800,000

2.교육운영비 15,000 15,000 0
현장체험학습비(수) : 34,090원*220명*2회

=
15,000,000

3.동아리활동 5,460 5,460 0

1.[초]동아리활동 5,460 5,460 0

1.운영수당 5,460 5,460 0 강사비 : 35,000원*13학급*12회= 5,460,000

4.진로활동 1,600 1,070 530

1.[초]자기이해활동 400 570 -170

1.교육운영비 400 570 -170 진로적성검사료 : 10,000원*40명*1회 400,000

2.[초]진로체험활동 1,200 500 700

1.교육운영비 1,200 500 700 진로체험비 : 15,000원*80명*1회 1,200,000

4.선택적 교육활동 201,028 159,896 41,132

1.방과후학교 운영 183,764 144,508 39,256

1.방과후학교운영 140,160 132,000 8,160

1.[초]특기적성교육 116,160 132,000 -15,840

1.운영수당 89,760 102,000 -12,240
프로그램강사료(수) : 34,000원*220명*12

월=
89,760,000

2.교육운영비 26,400 30,000 -3,600
학습자료구입비(수) : 10,000원*220명*12

월=
26,400,000

2.[초]도시지역방과후학교운영 24,000 0 24,000
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1.일반수용비 7,200 0 7,200 시설사용료(경) : 400,000원*10개월= 4,000,000

복사기 임대료(경) : 200,000원*10개월= 2,000,000

일반 소모품 구입비(경) : 120,000원*10회

=
1,200,000

2.운영수당 13,600 0 13,600
수강료 지원비(경) : 4,000원*280명*12개

월=
13,440,000

강사심사수당(경) : 40,000원*2명*2회= 160,000

3.교육운영비 2,000 0 2,000
교육용 소모품 구입비(경) : 200,000원*10

개=
2,000,000

4.기간제근로자법정부담금 1,000 0 1,000
고용보험료 기관부담금(경) : 100,000원

*10개=
1,000,000

5.일반업무추진비 200 0 200
소위원회 및 협의회비(경) : 50,000원*4회

=
200,000

2.돌봄교실운영 34,200 0 34,200

1.[초]돌봄교실운영 34,200 0 34,200

1.일반수용비 4,290 0 4,290 소모품구입비(목) : 270,000원*3실*2회= 1,620,000

공기청정기임대및유지관리(목) : 60,000원

*12월 =
720,000

전기요금 : 162,500원*12월 = 1,950,000

2.교육운영비 29,295 0 29,295 위탁운영비(목) : 1,751,250원*12월 = 21,015,000

교육재료구입비(목) : 230,000원*3실*12월

 =
8,280,000

3.비품구입비 615 0 615 비품구입비(목) : 205,000원*3회 = 615,000

3.유치원방과후과정운영 9,404 12,508 -3,104

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 104 208 -104

1.기간제교원인건비 104 208 -104 시간외근무수당(자) : 13,000원*1명*8회= 104,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 300 0 300

1.기간제근로자법정부담금 300 0 300
특성화강사기관부담금 : 15,000원*4명*5회

=
300,000

4.[유]방과후과정운영 9,000 12,300 -3,300

1.교육운영비 9,000 12,300 -3,300
방학중방과후과정급식개선지원(경) : 

9,000,000원*1개교=
9,000,000

2.독서활동 15,764 15,388 376

1.독서활동운영 15,764 15,388 376

1.[초]도서구입 7,454 10,078 -2,624

1.교육운영비 300 100 200 도서바코드비 : 500원*600권= 300,000

2.도서구입비 7,154 9,978 -2,824 도서구입비 : 3,577,000원*2회= 7,154,000
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2.[초]도서관운영 200 200 0

1.일반수용비 100 100 0 도서도우미물품구입비 : 50,000원*2회= 100,000

2.교육운영비 100 100 0 교육운영물품구입비 : 50,000원*2회= 100,000

3.[초]학부모자원봉사운영 4,800 0 4,800

1.여비 4,000 0 4,000 교통비(경) : 20,000원*200일= 4,000,000

2.교육운영비 800 0 800 동아리운영비(경) : 400,000원*2회= 800,000

4.[초]독서교육역량강화 3,310 5,110 -1,800

1.교육운영비 3,310 5,110 -1,800 독서행사운영비 : 700,000원*1회= 700,000

신입생책꾸러미운영비(경) : 30,000원*87

명=
2,610,000

3.기타 선택적 교육활동 1,500 0 1,500

1.기타선택적교육운영 1,500 0 1,500

1.[초]학교민주시민교육 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500 강사비(경) : 100,000원*15명*1회= 1,500,000

5.교육활동 지원 73,914 36,586 37,328

1.교무업무 운영 13,154 12,386 768

1.교무학사운영 13,154 12,386 768

1.[초]교무실무사인건비 160 160 0

1.공무직인건비 160 160 0
교무실무사연장근로수당 : 160,000원*1명

*1회=
160,000

2.[초]교무학사운영 3,484 5,936 -2,452

1.일반수용비 2,084 1,986 98
사무및수업용품구입비 : 10,000원*14종*5

회=
700,000

현수막제작비 : 44,000원*20회= 880,000

월중행사홍보지제작비 : 12,000원*12월= 144,000

업무수첩구입비 : 18,000원*20권= 360,000

2.교육운영비 1,200 3,750 -2,550 교육계획서제작비 : 10,000원*30부= 300,000

학사력제작비 : 1,000원*300부= 300,000

교육과정설명회 물품구입비 : 60,000원*10

종=
600,000

3.일반업무추진비 200 200 0
교육과정설명회 다과구입비 : 20,000원*10

종=
200,000

3.[초]입학식 및 졸업식 3,800 500 3,300
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1.교육운영비 3,800 500 3,300 입학식행사물품구입비 : 50,000원*10종= 500,000

졸업식행사물품구입비 : 3,300,000원*1교= 3,300,000

4.[초]교육과정평가 2,780 2,780 0

1.교육운영비 200 200 0 교육과정프로그램사용료 : 200,000원*1개= 200,000

2.일반업무추진비 2,580 2,580 0 교육과정워크숍경비 : 30,000원*43명*2회= 2,580,000

5.[초]환경정리 2,930 3,010 -80

1.일반수용비 2,930 3,010 -80 교실환경정리용품구입비 : 70,000원*15실= 1,050,000

쓰레기봉투구입비 : 150,000원*2회= 300,000

청소용품구입비 : 30,000원*18실*2회= 1,080,000

환경정리용품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

2.생활지도운영 9,685 11,268 -1,583

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 500 0 500 소모품구입비(경) : 250,000원* 2회 500,000

2.교육운영비 1,500 2,000 -500 상담실운영비(경) : 750,000원* 2회 1,500,000

2.학교폭력예방 3,458 4,018 -560

1.[초]안전한학교환경구축 958 858 100

1.일반수용비 958 858 100
CCTV임대및유지관리용역료 : 71,500원*12

월=
858,000

불법촬영카메라점검(경) : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]안심알리미서비스 2,450 3,060 -610

1.일반수용비 2,450 3,060 -610
안심알리미서비스이용료(경) : 1,225,000

원*2학기=
2,450,000

3.[초]학교폭력전담기구운영 50 100 -50

1.일반업무추진비 50 100 -50 전담기구협의회비 : 50,000원*1회= 50,000

3.학생안전교육 4,227 5,250 -1,023

1.[초]안전교육 1,227 2,250 -1,023

1.교육운영비 1,227 2,250 -1,023
안전체험학습차량비(2,5학년) : 600,000원

*1대*2회
1,200,000

안전체험학습체험비(2학년) : 1,000원*27

명*1회
27,000

2.[초]수상안전교육운영 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0 차량임차비 : 150,000원* 4대*5일 3,000,000

3.학습지원실 운영 15,552 12,932 2,620

1.방송실운영 700 100 600

1.[초]방송실운영 700 100 600

1.일반수용비 200 100 100
방송반운영물품구입비 : 20,000원*5종*2회

=
200,000

2.교육운영비 200 0 200 방송반활동비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

3.비품구입비 300 0 300 방송실비품구입비 : 300,000원*1종*1회= 300,000

2.정보화실운영 14,852 12,832 2,020

1.[초]학교정보화지원 14,852 12,832 2,020

1.일반수용비 5,852 5,432 420 e알리미서비스이용료 : 66,000원*12월= 792,000

소프트웨어구입비 : 200,000원*1종*1회= 200,000

전산사무용품구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

정보화기기유지보수용역료 : 155,000원*12

월=
1,860,000

정보화기기수리비 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.교육운영비 1,200 2,200 -1,000 교육물품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

SW.AI교구구입비(경) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.비품구입비 7,800 5,200 2,600 비품구입비 : 1,300,000*6대= 7,800,000

4.교육여건 개선 35,523 0 35,523

1.교육환경개선 35,523 0 35,523

2.[초]배수로공사 35,523 0 35,523

1.일반수용비 35,523 0 35,523 배수로공사(목) : 35,523,000원*1교 = 35,523,000

6.학교 일반운영 189,705 183,097 6,608

1.학교기관 운영 78,722 77,320 1,402

1.부서기본운영 34,032 29,674 4,358

1.[초]교장실운영 6,670 5,868 802

1.일반업무추진비 3,430 2,760 670 교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

교직원간담회비 : 20,000원*44명*2회= 1,760,000

접대용다과구입비 : 32,000원*10종= 320,000
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학생격려비 : 50,000원*1회= 50,000

교사회 협의회비 : 10,000원*20명*5회= 1,000,000

2.직책급업무수행경비 3,240 3,108 132 직책급업무수행경비 : 270,000원*12월= 3,240,000

2.[초]행정실운영 27,362 23,806 3,556

1.일반수용비 10,512 8,506 2,006 재정보증보험료 : 73,000원*1회= 73,000

교육법전구입비 : 100,000원*1회= 100,000

등사원지구입비 : 100,000원*1회= 100,000

복사용지구입비 : 1,000,000원 * 1개교= 1,000,000

사무용품구입비 : 2,000,000원 * 1개교= 2,000,000

전산소모품구입비 : 110,000원*5회*12월= 6,600,000

각종수수료 : 20,000원*30회= 600,000

정기간행물구독료 : 39,000원 * 1개교= 39,000

2.여비 8,800 8,000 800 관내외출장여비 : 20,000원*44명*10회= 8,800,000

3.교직원복지비 800 0 800 교육경비 : 100,000원*4명*2회= 800,000

4.일반업무추진비 250 300 -50 직원협의회비 : 10,000원*5명*5회= 250,000

5.비품구입비 7,000 7,000 0 비품구입비 : 1,000,000원*7종= 7,000,000

2.병설유치원기본운영 44,690 47,646 -2,956

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금10,210 9,600 610

1.전기요금 7,000 6,450 550 전기요금 : 7,000,000원*1개교= 7,000,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0 상하수도요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

3.기타공공요금 810 750 60 전화요금 : 30,000원*12월= 360,000

스쿨넷인터넷통신비 : 37,500원*12월= 450,000

2.[유]유치원 시설장비유지 16,160 19,836 -3,676

1.기간제근로자인건비 1,000 0 1,000 일용인부사역 : 200,000원*5명= 1,000,000

2.일반수용비 15,160 19,836 -4,676 소규모수선비 : 3,000,000원*3회= 9,000,000

청소용역비 : 500,000원*3학급*1회= 1,500,000

어린이놀이시설용역료 : 50,000원*12월= 600,000

시설소모품구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000
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정보화기기유지보수용역료 : 30,000원*12

월=
360,000

공기청정기운영비(경) : 1,500,000원*1개

교=
1,500,000

정수기유지관리비 : 100,000원*12월= 1,200,000

3.[유]유치원운영 18,320 16,250 2,070

1.일반수용비 2,100 2,000 100 사무용품구입비 : 20,000원*10종= 200,000

청소용품구입비 : 100,000원*2회= 200,000

프린터토너구입비 : 75,000원*20회= 1,500,000

각종수수료 : 100,000원*2회= 200,000

2.운영수당 2,000 5,000 -3,000 자원봉사자활동비 : 1,000,000원*2개월= 2,000,000

3.여비 3,000 1,800 1,200 관내외출장여비 : 40,000원*75회= 3,000,000

4.교직원복지비 3,070 2,460 610 직무연수비 : 200,000원*6명= 1,200,000

퇴직연수비 : 1,000,000원*1개교= 1,000,000

교직원생일기념행사비 : 30,000원*7명= 210,000

교직원복지비 : 66,000원*5명*2회= 660,000

5.학생복지비 150 200 -50 약품구입비 : 75,000원*2회= 150,000

6.비품구입비 8,000 4,790 3,210 비품구입비 : 2,000,000원*4종= 8,000,000

4.[유]감염병예방관리 0 1,300 -1,300

1.일반수용비 0 1,300 -1,300

5.[유]배움과성장의날연수 0 660 -660

1.교직원복지비 0 660 -660

2.시설 장비 유지 108,183 103,177 5,006

1.학교시설장비유지 108,183 103,177 5,006

1.[초]공공요금및제세공과금 48,909 40,746 8,163

1.전기요금 36,000 27,600 8,400 전기요금 : 3,000,000원*12월= 36,000,000

2.상하수도료 6,000 7,200 -1,200 상하수도요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

3.기타공공요금 6,909 5,946 963 우편요금 : 10,000원*15회= 150,000

전화요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

유선방송사용료 : 13,250원*12월= 159,000
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스쿨넷인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

2.[초]시설관리용역 9,676 8,210 1,466

1.일반수용비 9,676 8,210 1,466 소방안전관리용역료 : 162,000원*12개월 1,944,000

어린이놀이시설안전관리용역료 : 88,000원

*12개월
1,056,000

전기안전관리용역료 : 264,000원*12월= 3,168,000

제3종시설물안전점검용역료 : 500,000원*2

동*2회=
2,000,000

기름걸레용역료 : 45,000원*12개월 540,000

승강기유지보수안전료 : 88,000원*11월= 968,000

3.[초]시설일반관리 13,723 21,986 -8,263

1.기간제근로자인건비 350 650 -300 일용인부사역 : 10,000원*20시간= 200,000

시설관리직원초과근무수당 : 15,000원*10

시간=
150,000

2.일반수용비 13,373 21,336 -7,963 소규모수선비 : 719,800원*10회= 7,198,000

시설소모품구입비 : 30,000원*100종= 3,000,000

수목관리비 : 500,000원 * 1개교= 500,000

냉난방기청소비 : 35,000원*65대= 2,275,000

폐기물처리비 : 400,000원 * 1개교= 400,000

4.[초]화장실관리 945 1,031 -86

1.일반수용비 945 1,031 -86 소모품구입비 : 50,000원*6종= 300,000

1층화장실비데유지관리용역료 : 17,900원

*3대*12월=
645,000

5.[초]당직관리 30,632 28,344 2,288

1.기간제근로자인건비 25,808 23,640 2,168 경비원기본급 : 1,438,500원*1명*12월= 17,262,000

경비원급식비 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

경비원명절휴가비 : 800,000원*1명*2회= 1,600,000

경비원퇴직금 : 2,000,000원*1명*1회= 2,000,000

경비원연차수당 : 1,130,000원*1명*1회= 1,130,000

경비원맞춤형복지비 : 650,000원*1명*1회= 650,000

경비원연장근로수당 : 30,350원*1명*16회= 486,000

경비원정기상여금 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000
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2.일반수용비 3,264 3,264 0 무인경비용역료 : 272,000원*12월= 3,264,000

3.기간제근로자법정부담금 1,560 1,440 120 경비원법정부담금 : 130,000원*1명*12월= 1,560,000

6.[초]미화원인건비 4,298 2,860 1,438

1.기간제근로자인건비 3,968 2,860 1,108 미화원인건비 : 1,198,750원*1명*3월= 3,597,000

미화원연장수당 : 30,890원*1명*12회= 371,000

2.기간제근로자법정부담금 330 0 330 미화원법정부담금 : 110,000원*1명*3월= 330,000

3.학교운영 협력 2,800 2,600 200

1.학교운영위원회운영 1,300 1,100 200

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,100 200

1.여비 200 0 200 운영위원회여비 : 10,000원*20회= 200,000

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0 운영위원회간담회 : 100,000원*11명= 1,100,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 60 40 20

1.여비 60 40 20
학부모회임원출장비(경) : 10,000원*2명*3

회=
60,000

2.[초]학부모교육 1,440 1,460 -20

1.일반수용비 1,150 1,200 -50 체험 및 물품구입비(경) : 575,000원*2회= 1,150,000

2.운영수당 140 60 80 강사비(경) : 35,000원*2시간*2회= 140,000

3.일반업무추진비 150 0 150 간식구입(경) : 50,000원*3회= 150,000

4.목적사업업무추진비 0 200 -200

7.학교 재무활동 2,500 1,500 1,000

1.예비비 2,500 1,500 1,000

1.예비비 2,500 1,500 1,000

1.[초]예비비 2,000 1,000 1,000

1.예비비 2,000 1,000 1,000 예비비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0 유치원예비비 : 500,000원*1교= 500,000

세출합계 803,465 750,160 53,305
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